Ibique (10) Illustrissimus dominus Iohannes, natus quondam alterius Illustrissimi domini Iohannis de Medicis florentinus, armorum Capitaneus etc., sanus mente, sensu et intellectu, licet infirmus corpore, iacens in lecto, considerans casum humanae naturae fragilem et caducum, et quod nihil est certius morte, et eius hora incertius; nolens

(4) La copia del nostro Archivio Centrale ha *Bencienni*; noi, con la copia del conte d'Arco, ritenghiamo *bonae memoriae*. (F.M.)

(2) Nella sua copia il signor conte d'Arco legge *Spectabilibus*, meglio di quella del nostro Archivio che legge *Spectantibus*. (F.M.)

(3) La copia del conte d'Arco legge *Parulle*. (F.M.)

(4) *Domini* dà la copia dell'Archivio Centrale. (F.M.)

(5) *Spectali* ha qui e altrove la copia del nostro Archivio. (F.M.)

(6) *Rediano* ha l'Archivio Centrale di Stato. (F.M.)

(7) *Bernardi* ha la copia del nostro Archivio. (F.M.)

(8) *Asendis* ha pur la copia dell'Archivio nostro. (F.M.)

(9) A questo punto nella copia favoriti dal conte d'Arco mancano le parole: *ad delationem*. fino al paragrafo che segue *Ibique*. Ne è paruto dunque di seguitare, per via di questa e di altre lacune, il testo dell'Archivio Centrale. (F.M.)

(10) La copia dell'Archivio Centrale di Stato ha *Ibi*; abbiamo preferito quella che ne dà la copia del d'Arco. (F.M.)

intestatus decedere, ne post eius mortem aliqua lis de bonis et rebus suis oriatur, seu oriri possit inter eius posteros, suum nuncupativum testamentum, hoc est sine scriptis, in hunc modum facere procuravit, et fecit (1).

In primis, namque, animam suam, cum a corpore separari contingerit, Omnipotenti Deo (2) et beatæ ac gloriosæ Virginis Genitrici Mariæ, totique celesti curie, pie et devote comendavit.

Item voluit, iussit et ordinavit ac legavit et reliquit Illustrissimam dominam Mariam eius domini testatoris uxorem, tutricem et legitimam administratricem eiusdem (3) domini testatoris filii et heredis, in omnibus et per omnia, prout infra in scriptura manu Illustrissimi domini, domini Alvisii Gonzagæ Marchionis etc. mihi notario traddita in præsentia suprascriptorum testium, mandante ipso domino testatore, publicata tenoris infrascripti, videlicet:

Che la signora sua consorte sia amministratrice del figliuolo, et che lei, nè figliuolo, nè persona altra possi mettere per rasoni li servitori (4) del predetto domino testatore; et che contrafacendo, tutta la robba vadi a l'hospitale de li Innocenti (5) in Fiorenza, intendendosi questo sopra li servitori che lo hanno servito fuora di casa, et non per li fattori de le possessioni di Fiorenza; et che domino Iacomo Salviati et madonna Lucretia (6) non possino pigliare tutela nè delle facultà, nè del figliuolo, et supplica alla Santità di Nostro Signore che habbi tutti li so' servitori raccomandati; et Sua Signoria fa libera donazione di tutti li suoi beni mobili, cavalli e denari alli suoi servitori; et sopra questo

(1) Dalla parola *mente* mancano nella copia del conte d'Arco le susseguenti fino a *licet*; poi da *fragilem* fino a *et quod*; quindi da *morte* fino a *nolemus*; da *lis* a *suum nuncupativum*; da *testamentum* fino a *facere*; poi finisce col verbo *procuravit*. (F. M.)

(2) Nella copia del signor d'Arco mancano le parole - *et beatæ* fino a *commendavit*. (F. M.)

(3) La copia dell'Archivio Centrale di Stato ha *infrascripti*. (F. M.)

(4) Ci gioviamo volentieri di questa lezione della copia del conte d'Arco, perchè appunto quella del nostro Archivio Centrale o' imbrogliava assai; fu anzi per questa che ci risolvemmo di scrivere a Mantova. (F. M.)

(5) Si fecero le debite indagini nell'Archivio dello Spedale degli Innocenti; trovammo cortesie infinite nell'archivista signor ab. Fabbrini, ma non fummo appagati nel nostro desiderio. (F. M.)

(6) La copia dell'Archivio Centrale aveva *Lucia*, quella del signor Conte d'Arco ha *M. Lucro*. Abbiamo scritto Lucrezia senza tema di andare errati, imperciocchè non fa d'uopo di troppo studio della storia fiorentina per sapere che si avea da fare con la Lucrezia Medici sposatasi in Iacopo Salviati, l'una e l'altro suoceri ed amici di cuore del genero, sì come ha dovuto apparire dalle lettere che di ambedue abbiamo pubblicate. (F. M.)

lasserà unò amico suo che li spartirà secondo la sua intentione , in caso che lui stesso non li spartesse (4).

Et che prega el signor Duca che volli haver la protettione del signor suo figliuolo Cosmo, permettendo la Santità del Nostro Signore, alla quale lo raccomanda pure assai.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus praesentibus et futuris, ubicumque sint, et penes quoscunque esse reperiantur, suum sibi heredem universalem instituit, esse voluit, et nominavit Illustrissimum dominum Cosmum eius domini testatoris filium legitimum et naturalem; orans et sic oravit dictus dominus testator praelibatum Illustrissimum dominum, dominum Ducem Urbini ibi praesentem, ut vellet habere dictum eius filium et heredem in bona protectione, et esse illius bonum protectorem, et plurimum suae Illustrissimae Dominationi dictum eius filium et haeredem comendavit. Et hoc suum ultimum testamentum, namque, suam ultimam voluntatem esse et esse velle dixit et declaravit, quod et quam valere et tenere voluit, iussit et ordinavit iure testamenti et ultimae suae voluntatis; et si iure testamenti non valeret, valere et tenere voluit, iussit et ordinavit iure codicillorum, seu donationis causa mortis alterius ultimae voluntatis, ac omni alio meliori modo, via, iure, forma et causa, quo, qua et quibus melius valere poterit et tenere; cassans, revocans et annullans omne aliud testamentum si quod per eum hactenus reperitur conditum; rogans me notarium ut de praedictis publicum conficiam instrumentum.

Ego Franciscus filius quondam domini Matthei de Guarneriis, civis Mantuae, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et singulis praesens fui, et rogatus scribere publice scripsi et subscripsi.

(4) Queste parole mancano alla copia del nostro Archivio Centrale, e ci sono parse preziose. (F. M.)